Ce să dicem când cetim de

exemplu: „Noi nu suntem contrari principiari ai propunerii limbii maghiare în toate școlăle din patrie, prin urmare și în școlăle populare dela sate, dar nu în măsura, în care se cere în noul proiect de lege“... („Telegraful Român“ dela 15 (28) Febr. 1907)? Ce să dicem când cetim de alte parte: „Noi nu avem nimic în potriva propunerii limbii maghiare în măsură mai mare, dar să nu se facă aceasta în detrimentul instrucțiunei“ („Unirea“ dela 2 Martie 1907)?

Ingroziiți de ceea ce cetim exclamăm:

Ale voastre dintru ale voastre!

In ședința de ieri a dietei dep.